
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И ВОСПИТАНИЯ МОЛОДЕЖИ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПРАВДИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

Об утверждении плана мероприятий («дорожной» карты) по проведению 
мониторинга оценки эффективности деятельности руководителей 

образовательных учреждений муниципального образования 
«Правдинский муниципальный округ»

В соответствии со статьей 97 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 3 Закона 
Калининградской области от 01 июля 2013 года № 241 «Об образовании в 
Калининградской области», на основании приказа Министерства 
образования Калининградской области от 19.11.2021 г № 1290/1 «Об 
утверждении плана мероприятий («дорожной» карты) по проведению 
мониторинга оценки эффективности деятельности руководителей 
образовательных организаций Калининградской области», приказа 
Министерства образования Калининградской области от 05.07.2022 года «О 
внесении изменений в план мероприятий («дорожную карту» по проведению 
мониторинга оценки эффективности деятельности руководителей 
образовательных организаций Калининградской области» в целях 
реализации мероприятий по проведению мониторинга оценки эффективности 
деятельности руководителей образовательных учреждений Правдинского 
муниципального округа

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту» по проведению 
мониторинга оценки эффективности деятельности руководителей 
образовательных учреждений муниципального образования «Правдинский 
муниципальный округ» согласно приложению;

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления образования и воспитания молодежи 
Клещицкую Т.Е.

ПРИКАЗ № 288 от 12.12.2022 года

П Р И К А З Ы В А Ю :

Начальник управления образова 
и воспитания молодёжи Т.С. Ларина



ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
(«ДОРОЖНАЯ» КАРТА)

по проведению мониторинга оценки эффективности деятельности 
руководителей образовательных учреждений Правдинского муниципального округа

Н ом ер
ст р о к и

Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и я  (с о д ер ж а н и е  
д е я т е л ь н о с т и )

С р о к
и с п о л н е н и я

О ж и д а ем ы й  р езу л ь т а т О т в ет с т в ен н ы й
и с п о л н и т ел ь

1 2 о3 4 5

1 О п р е д е л е н и е  ц ел ей
2 Р а зр а б о т к а  и  н о р м а т и в н о е  за к р е п л е н и е  П л а н а  

м е р о п р и я т и й  (« д о р о ж н о й  к а р ты » ) у п р а в л е н и я  о б р азо в ан и я  
П р а в д и н с к о го  м у н и ц и п а л ь н о го  о к р у га  по ф о р м и р о в а н и ю  

м у н и ц и п а л ь н о й  си сте м ы  м о н и т о р и н га

Н е  п о зд н ее  
1 2 .12 .2022  го д а

П р и к а з  у п р ав л ен и я  
о б р азо в ан и я

З а м ести тел ь  н ач ал ьн и к а  
у п р а в л е н и я  о б р азо в ан и я  

К л ещ и ц к ая  Т .Е .

3 Р а зр а б о т к а  п о р я д к а  п р о ве д е н и я  м о н и т о р и н га Н е  п о зд н е е  
1 2 .12 .2022  го д а

П р и к а з  у п р ав л ен и я  
о б р азо в ан и я

З а м ести тел ь  н а ч а л ь н и к а  
у п р а в л е н и я  о б р азо в ан и я  

К л ещ и ц к ая  Т .Е .

4 О п р е д е л е н и е  п о к а за т е л е й , м е т о д о в  с б о р а  и н ф о р м а ц и и
5 Р а зр а б о т к а  и н о р м а ти в н о е  за к р е п л е н и е  м у н и ц и п ал ьн ы х  

п о к аза тел ей  по  н ап р ав л ен и я м :
—  в ы я в л е н и е  у р о в н я  с ф о р м и р о в а н н о е ™  

п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  к о м п е т е н ц и й  р у к о в о д и т е л е й  
о б р а зо в а т е л ь н ы х  у ч р еж д ен и й ;

—  к а ч е ств о  у п р а в л е н ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т и  
р у к о в о д и т е л е й  о б р а зо в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й ;

—  к а ч е ств о  п о д го т о в к и  о б у ч а ю щ и х с я  (п о  б азо в о й  
п о д го то в к е , по  п о д го т о в к е  о б у ч а ю щ и х с я  в ы с о к о го  
у р о в н я );

—  о р ган и зац и я  п о л у ч ен и я  о б р азо в ан и я  
о б у ч а ю щ и м и с я  с О В З ;

—  о б ъ е к т и в н о с т и  р е зу л ь т а т о в  в н е ш н ей  о ц ен к и ;
—  у сл о в и я  о су щ е с т в л е н и я  о б р а зо в а т е л ь н о й  

д ея те л ьн о сти ;
—  о р ган и зац и я  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  о р и е н т а ц и и  и 

д о п о л н и т е л ь н о го  о б р а зо в а н и я  о б у ч а ю щ и х с я ;

Н е п о зд н ее  
12 .1 2 .2 0 2 2  го д а

П р и л о ж е н и е  к п о р яд к у  
п р о ве д е н и я  

м о н и то р и н га

З а м е с ти те л ь  н а ч а л ь н и к а  
у п р а в л е н и я  о б р азо в ан и я  

К л ещ и ц к ая  Т .Е .



—  ф о р м и р о в а н и е  р е зе р в а  у п р а в л е н ч е с к и х  к ад р о в ;
—  о ц е н к а  к о м п е т е н ц и й  р у к о в о д и т е л е й  

о б р а зо в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й
6 О с'у'щ ествление м о н и т о р и н г а
7 Р а с ч е т  с р е д н и х  м у н и ц и п а л ь н ы х  п о к а за т е л е й Е ж е го д н о  н е 

п о зд н е е  30  ап р ел я
Т а б л и ц а  ср е д н и х  
м у н и ц и п а л ь н ы х  

п о к а за те л е й

С п е ц и ал и сты  у п р а в л е н и я  
о б р азо в ан и я : К л ещ и ц к ая  Т .Е ., 

Р о го зи н а  Т. А ., Б е л к о в а  С .Н .
8 П р о в ед ен и е  м о н и т о р и н га  р у к о в о д и т е л е й  о б р а зо в а т е л ь н ы х  

у ч р е ж д е н и й  по:
-----в ы я в л е н и ю  у р о в н я  сф о р м и р о в а н н о е ™

п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  к о м п е т е н ц и й  р у к о в о д и т е л е й  
о б р а зо в а т е л ь н ы х  у ч р еж д ен и й ;

-----к а ч е ств у  у п р а в л е н ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т и
р у к о в о д и т е л е й  о б р а зо в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й ;

-----к а ч е ств у  п о д го т о в к и  о б у ч а ю щ и х с я  (п о  б азо в о й
п о д го то в к е , по  п о д го т о в к е  о б у ч а ю щ и х с я  в ы с о к о го  
у р о в н я );

—  о р ган и зац и и  п о л у ч ен и я  о б р азо в ан и я  
о б у ч а ю щ и м и с я  с О В З ;

-----о б ъ е к т и в н о с т и  р е зу л ь т а т о в  в н е ш н е й  о ц ен к и ;
—  у с л о в и я м  о с у щ е с тв л е н и я  о б р а зо в а т е л ь н о й  

д е я те л ь н о сти ;
----- о р ган и зац и и  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  о р и е н т а ц и и  и

д о п о л н и т е л ь н о го  о б р а зо в а н и я  о б у ч а ю щ и х с я ;
----- ф о р м и р о в а н и ю  р е зе р в а  у п р а в л е н ч е с к и х  к ад р о в ;
—  п о д го т о в к а  ш к о л ь н ы х  у п р а в л е н ч е с к и х  к о м ан д ;
—  о ц е н к е  к о м п е т е н ц и й  р у к о в о д и т е л е й  

о б р а зо в а т е л ь н ы х  у ч р еж д ен и й

Е ж е го д н о  н е 
п о зд н е е  31 м ая

С п е ц и ал и сты  у п р а в л е н и я  
о б р азо в ан и я : К л ещ и ц к ая  Т .Е ., 

Р о го зи н а  Т  А ., Б е л к о в а  С .Н .

9 А н а л и з р езу л ь т а т о в  м о н и т о р и н г а , п о д г о т о в к а  а д р е с н ы х  р ек о м ен д а ц и й
10 П р о в ед ен и е  а н а л и за  р езу л ь т а т о в  м о н и т о р и н га  

р у к о в о д и т е л е й  о б р а зо в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й  по:
—  в ы я в л е н и ю  у р о в н я  сф о р м и р о в а н н о е ™  

п р о ф есс и о н ал ь н ы х  к о м п е т е н ц и й  р у к о в о д и т е л е й  
о б р а зо в а т е л ь н ы х  о р ган и зац и й ;

Е ж е го д н о  не 
п о зд н ее  15 и ю ля

Т а б л и ц а  и то го в ы х  
м у н и ц и п а л ь н ы х  

п о к аза тел ей

С п е ц и ал и сты  у п р а в л е н и я  
о б р азо в ан и я : К л ещ и ц к ая  Т .Е ., 

Р о го зи н а  Т .А ., Б е л к о в а  С .Н .



—  к а ч е с т в у  у п р а в л е н ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т и  
р у к о в о д и т е л е й  о б р а зо в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й ;

—  к а ч е с т в у  п о д го т о в к и  о б у ч а ю щ и х с я  (п о  б а зо в о й  
п о д го то в к е , по п о д го т о в к е  о б у ч а ю щ и х с я  вы с о к о го  
у р о в н я );

—  о р га н и за ц и и  п о л у ч ен и я  о б р азо в ан и я  с О В З ;
—  о б ъ е к т и в н о с т и  р е зу л ь т а т о в  в н е ш н е й  о ц ен к и ;
—  у с л о в и я м  о су щ еств л ен и я  о б р а зо в а т е л ь н о й  

д е я те л ь н о с ти ;
—  о р га н и за ц и и  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  о р и е н т а ц и и  и  

д о п о л н и т е л ь н о го  о б р азо в ан и я  о б у ч а ю щ и х с я ;
—  ф о р м и р о в а н и е  р е зе р в а  у п р а в л е н ч е с к и х  кад р о в ;
—  п о д го т о в к а  ш к о л ь н ы х  у п р а в л е н ч е с к и х  к о м ан д ;
—  о ц е н к а  к о м п е т е н ц и й  р у к о в о д и т е л е й  

о б р а зо в а т е л ь н ы х  о р га н и за ц и й
11 П о д го т о в к а  а д р ес н ы х  р е к о м е н д а ц и й  п о  и то гам  ан ал и за  

р е зу л ь т а т о в  м о н и то р и н га
В ср о к  д о  1 

м е с я ц а  п о сл е  
п р о ве д е н и я  

м о н и т о р и н га

А д р ес н ы е

р е к о м е н д а ц и и

Н а ч ал ь н и к  у п р ав л ен и я  
о б р азо в ан и я , сп ец и ал и сты  
у п р а в л е н и я  о б р азо в ан и я

12 П р и н я т и е  м ер , у п р а в л е н ч е с к и х  р еш е н и й
13 П р о в ед ен и е  п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  к о н к у р с о в  д л я  

р у к о в о д и т е л е й  о б р а зо в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й

Е ж е го д н о П р о ф е с с и о н а л ь н ы е  
к о н к у р с ы : « У ч и тел ь  

го д а» , « С ер д ц е  о тд аю  
д етям » ,

« П е д а го ги ч е с к и й  
д е б ю т » , « В о сп и та тел ь  

го д а»

У п р а в л ен и е  о б р азо в ан и я

14 Р еал и зац и я  п р о гр ам м  п о вы ш е н и я  к в ал и ф и к ац и и  

р у к о в о д и т е л е й  о б р а зо в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й

Е ж е го д н о  не 
п о зд н е е  01 

а в гу с т а

П р о гр а м м ы  п овы ш ен и я 

к в ал и ф и к ац и и « И н с ти ту т  р азв и ти я  о б р азо в ан и я »  
К а л и н и н гр а д с к о й  о б л а сти

15 У ч ас ти е  в с т а ж и р о в о ч н о й  д е я т е л ь н о с т и  д л я  р у к о в о д и те л ей  
о б р а зо в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й  по  в о п р о с ам  у п р а в л е н и я  
к а ч е ств о м  о б р азо в ан и я

Е ж е го д н о С та ж и р о в о ч  ная 

д е я т е л ь н о с т ь

У п р а вл ен и е  о б р азо в ан и я



16 О р ган и зац и я  се т е в о го  в за и м о д е й с тв и я  д л я  р у к о в о д и т е л е й  
о б р а зо в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й

Е ж е го д н о
С е т е в о е  в за и м о д е й с т в и е

У п р а в л ен и е  о б р азо в ан и я

17 П р о в е д е н и е  п р о ц е д у р , н а п р а в л е н н ы х  н а  в ы я в л е н и е  и 
у с т р а н е н и е  п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  д е ф и ц и т о в  р у к о в о д и те л ей  

о б р а зо в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й

Е ж е го д н о  не 
п о зд н е е  01 

а в гу ста

П е р е ч е н ь  р а зр а б о т а н н ы х  
п р о ц е д у р , н ап р ав л ен н ы х  
н а  у с т р а н е н и е  д е ф и ц и т а

У п р а в л е н и е  о б р азо в ан и я

18 П р о в е д е н и е  м е р о п р и я ти й  п о  п о в ы ш е н и ю  э ф ф е к т и в н о с т и  
р у к о в о д и т е л е й  о б р а зо в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й  в 

с о о тв етс тв и и  с р е к о м е н д а ц и я м и , п о л у ч е н н ы м и  в х о д е  
а н а л и за  э ф ф е к т и в н о с т и  д е я т е л ь н о с т и  р у к о в о д и т е л е й  

о б р а зо в а т е л ь н ы х  у ч р еж д ен и й

Е ж е го д н о  не 
п о зд н ее  01 

а в гу с т а

П ер еч ен ь
р азр а б о т а н н ы х

м ер о п р и яти й

У п р а в л е н и е  о б р азо в ан и я , 
« И н с ти ту т  р азв и ти я  

о б р азо в ан и я »  К ал и н и н гр ад ск о й  
о б л а сти

19
П р и н я ти е  у п р а в л е н ч е с к и х  р е ш е н и й  по  р е зу л ь т а т а м  

п р о в е д ё н н о го  ан ал и за , р еа л и зо в а н н ы х  м ер
Е ж е го д н о  не 

п о зд н е е  01 
ав гу с та

О т ч е т  о п р и н яты х  
у п р а в л е н ч е с к и х  

р еш ен и я х

У п р а в л е н и е  о б р азо в ан и я , 
« И н с ти ту т  р азв и ти я  

о б р азо в ан и я »  К а л и н и н гр а д с к о й  
о б л а сти

20 А н а л и з э ф ф ек т и в н о ст и  п р и н я т ы х  м ер
21 А н ал и з и  о ц е н к а  эф ф е к т и в н о с т и  п р и н я ты х  м ер  по 

о с у щ еств л ен и ю  м о н и то р и н га
Е ж е го д н о  не 

п о зд н е е  01 
ав гу с та

О т ч е т  о  п р и н я ты х  м ер ах  
п о  и то гам  п р о вед ен и я  

м о н и то р и н га

У п р ав л ен и е  о б р азо в ан и я , 
« И н с ти ту т  р а зв и т и я  о б р азо в ан и я »  

К а л и н и н гр а д с к о й  о б ласти

22 А н ал и з и  о ц е н к а  э ф ф е к т и в н о с т и  п р и н я ты х  р еш е н и й  по 
р езу л ь тата м  п р о в е д ё н н о го  а н а л и за  м о н и т о р и н га

Е ж е го д н о  не 
п о зд н е е  01 

ав гу с та

О т ч е т  о всех  этап ах  
п р о вед ен и я  

м о н и то р и н га

У п р а в л ен и е  о б р азо в ан и я , 
« И н с ти ту т  р а зв и т и я  о б р азо в ан и я »  

К ал и н и н гр а д с к о й  об ласти


